
“Nolaidīsimies atkal uz zemes,” norādīja Dr. Eike Hūpe (Eike Hupe) (DSV AG valde), aprīļa beigās sveicot biznesa partnerus,
darbiniekus un viesus Vācijas Federālās augkopju asociācijas rīkotajā saviesīgajā vakarā par godu DSV 100 gadu jubilejai
Zalckotenes/Tīles (Salzkotten/Thüle) selekcijas stacijā.

“Tas ir mūsu jubilejas gada moto, jo augsne ir viens no svarīgākajiem cilvēces resursiem pārtikas nodrošināšanai. Jau 100
gadus DSV ar savu piezemēto pieeju un tālredzību, veselīgām un produktīvām šķirnēm un inteliģentām zaļināšanas
sistēmām ir veicinājis augsnes auglību un līdz ar to arī ilgtspējīgus lauksaimniecības panākumus.”

 DSV pārstāv pētniecību, selekciju, ražošanu un
pārdošanu no viena avota ‒ ar 750 darbiniekiem 8 filiālēs visā pasaulē. DSV realizē vairāk nekā 72 000 tonnu sēklu un
sasniedz apgrozījumu aptuveni 250 miljonu eiro apmērā. Galvenā uzmanība tiek pievērsta zālaugiem, lopbarības
kultūraugiem, pākšaugiem, rapsim, kukurūzai, graudaugiem un starpkultūrām.

Mazražīgas pļavas un sēklu trūkums bija tie iemesli, kāpēc lauksaimnieki Landsbergā pie Vartes (Landsberg an der
Warthe) ‒ tagadējā Gožovelkopolski Polijā ‒ nodibināja uzņēmumu “Deutsche Saatveredelung”. Sākotnēji mērķis bija
nodrošināt lopbarības sēklu ražošanu. Aptuveni desmit gadus pēc dibināšanas ar lopbarības kultūraugu audzēšanu
aizsākās DSV selekcijas vēsture. Tomēr Otrā pasaules kara sekas radīja uzņēmumam lielas problēmas. Kara beigās,
1945. gadā, krievu armija ienāca Landsbergā. Toreizējais DSV rīkotājdirektors izglāba nozīmīgu selekcijas materiālu no
Landsbergas un aizveda to uz Lipštati (Lippstadt) Ziemeļreinā-Vestfālenē. Tur viņam izdevās atjaunot DSV. Tas radīja
pamatu turpmākai izaugsmei. Tādējādi 1951. gadā DSV ieguva lielākā lopbarības kultūraugu sēklu ražošanas uzņēmuma
statusu Rietumvācijā ar aptuveni 5000 hektāru ražošanas platību. 1966. gadā DSV uzsāka rapša selekciju. 1974. gadā DSV
bija viens no četriem selekcijas uzņēmumiem, kas nodibināja Rapool-Ring GmbH tirdzniecības apvienību, ‒ Rapool šodien
apzīmē kvalitatīvu rapsi gan valsts, gan starptautiskā mērogā. Pēc Vācijas atkalapvienošanās 1991. gadā DSV uzsāka
darbību graudaugu selekcijas jomā, pārņemot vēsturisko sēklu selekcijas staciju Leitevicu (Leutewitz) netālu no Drēzdenes

 

Deutsche Saatveredelung AG – veiksmes stāsts 100
gadu garumā

 RAPOOL-RING GmbH
Eisenstr. 12
D-30916 Isernhagen HB

Telefon: +49 (0)511 72666-0
Service Telefon : 0800-72666 00
Telefax: +49 (0)511 72666-100

E-Mail: baltic@rapool.com
Internet: www.rapool.lv
© 2024 RAPOOL-RING GmbH

Page 1 in 2

https://www.rapool.lv/cache/pdf/www.rapool.lv
https://www.rapool.lv/cache/pdf/www.rapool.lv


(Dresden).

Starptautiska mēroga nozīmīgums
Tagad, 2023. gadā, DSV Group ir starptautiski veiksmīgs laukaugu selekcijas un sēklkopības uzņēmums ar
meitasuzņēmumiem Polijā, Francijā, Lielbritānijā, Ukrainā, Nīderlandē, Dānijā, Kanādā un Argentīnā. DSV ir starptautiski
pazīstams arī ar veiksmīgu zālaugu un pākšaugu audzēšanu, kā arī ar novatorisku kvalitatīva rapša un graudaugu
audzēšanu.

Specializētā selekcija
Papildus galvenajai mītnei Lipštatē uzņēmumam pieder arī dažādas sēklu selekcijas stacijas, izmēģinājumu stacijas un
ražotnes. Vairāk nekā 1200 hektāru platībā deviņās sēklkopības stacijās visā Eiropā tiek audzētas vietējiem apstākļiem
pielāgotas, veselīgas un resursu ziņā efektīvas šķirnes, kas atbilst starptautisko tirgu vajadzībām un visdažādākajiem
klimatiskajiem apstākļiem. 12% pārdošanas apjoma tiek ieguldīti pētniecībā un attīstībā. DSV izmanto vismodernākās
iekārtas, aprīkojumu un laboratorijas metodes, lai atbalstītu klasisko selekcijas darbu uz lauka, siltumnīcā un laboratorijā.
DSV panākumu pamatā ir nepārtraukta tālāka attīstība, arī daudzveidīgas pētniecības sadarbības ietvaros. DSV sadarbojas
ar dažādiem partneriem no zinātnes un rūpniecības jomas, interešu grupām un pakalpojumu iestādēm.

Sēklu ražošana visaugstākajā līmenī
Sēklu ražošana ir viena no DSV pamatkompetencēm. Vairāk nekā 1600 lauksaimnieku pavairo DSV sēklas aptuveni 50 000
hektāru platībā Vācijā, Dānijā, Polijā, Nīderlandē un Kanādā. Šos sēklaudzētājus uzrauga DSV speciālisti, lai nodrošinātu
kvalitatīvu sēklu ražošanu. Sēklu pārbaudēm un apstrādei pēc ražas novākšanas ir pieejamas arī iekšējās laboratorijas, kā
arī modernas pārstrādes un iepakošanas iekārtas dažādās DSV atrašanās vietās.

Augsnes uzlabošana, izmantojot kompetenci
DSV ir arī novators jaunu, inteliģentu starpkultūru sistēmu izstrādē. Pārdomātas starpkultūru sistēmas ļauj palielināt
bioloģisko daudzveidību, veicina augsnes veselību un auglību. DSV plašais šķirņu klāsts ļauj piedāvāt augkopībai
pielāgotus risinājumus.

“Augu aizsardzības un mēslošanas līdzekļu izmantošanas ierobežojumi, ievērojami pieaugošās enerģijas un ražošanas
cenas, kā arī klimata pārmaiņu radītās problēmas būtiski ietekmē lauksaimniecību. Tāpēc vēl jo svarīgāk ir turpināt
ieguldījumus pētniecībā un attīstībā augu selekcijas jomā, lai mēs varētu turpināt audzēt un tirgot klimatiski stabilas un
veselīgas šķirnes. Ar šo vīziju un “pietuvinātību zemei” DSV arī turpmāk centīsies maksimāli atbalstīt savus klientus,” par
godu jubilejas svinībām sacīja Klaivs Krikemeiers (Clive Krückemeyer), DSV AG izpilddirektors.

Atzīmējot 100 gadu jubileju, DSV atrašanās vietās un stacijās visā pasaulē tiks iestādīti 100 koki. Tie simbolizē izaugsmi,
piezemētību, izturību un ilgtspējību.

Ja vēlaties uzzināt vairāk par DSV vēsturi, varat doties ceļojumā laiku griežos vietnē www.dsv-seeds.com.

 

 

Deutsche Saatveredelung AG – veiksmes stāsts 100
gadu garumā

 RAPOOL-RING GmbH
Eisenstr. 12
D-30916 Isernhagen HB

Telefon: +49 (0)511 72666-0
Service Telefon : 0800-72666 00
Telefax: +49 (0)511 72666-100

E-Mail: baltic@rapool.com
Internet: www.rapool.lv
© 2024 RAPOOL-RING GmbH

Page 2 in 2

http://www.dsv-seeds.com
https://www.rapool.lv/cache/pdf/www.rapool.lv
https://www.rapool.lv/cache/pdf/www.rapool.lv

